

”Høring over udkast til forslag til Lov om ændring af lov om kunstig befrugtning i forbindelse med lægelig behandling, diagnostik og forskning m.v., børneloven og lov om adoption (Udvidelse af lov om kunstig befrugtnings anvendelsesområde, mulighed for anonym og ikke-anonym æg- og sæddonation i forbindelse med behandling med kunstig befrugtning og adoption af registreret partners barn samt fremmøde i adoptionssager m.v.)

Dansk Fertilitetsselskab (DFS) vil hermed takke for muligheden for at afgive et høringsvar i forbindelse med ændring af ovenfor omtalte lov.

Dansk Fertilitetsselskab konstaterer med glæde de meget vigtige ændringer af loven som fremgår af udkast til forslag om ændring af lov. Dansk Fertilitetsselskab kan, sammen med nedenstående kommentarer hermed fuldt tilslutte sig lovudkastet, som vi finder indeholder væsentlige justeringer af de gældende regler.

Ændring af loven anvendelsesområde fra lægeligt regi til sundhedspersoner

DFS anser dette for en meget vigtig ændring. Loven vil fremover gælde assisteret reproduktion uanset hvilken faggruppe den udøvende tilhører. Denne ændring er vigtig ikke mindst i henhold til EU's Vævs-direktiv, som blev implementeret i Danmark i 'Lov om krav til kvalitet og sikkerhed ved håndtering af humane væv og celler (Vævsloven), Nr. 273 af 01/04 2006 samt dennes ændring ved lov nr. 534 af 17/06 2008.

Regelsættet medfører bl.a., at der ved al håndtering af kønsceller med henblik på etablering af graviditet på anden måde end ved samleje mellem en kvinde og en mand kræves godkendelse fra Lægemiddelstyrelsen.

Dansk Fertilitetsselskab skal derfor foreslå, at man sletter punkt 2.1.2 i *”Bemærkninger til lovforslaget”*, hvor der anføres, at *”Således vil ikke-sundhedspersoner, som foretager en simpel insemination fortsat ikke være omfattet af lovens anvendelsesområde”*, da der efter vor opfattelse stadig er tale om håndtering af kønsceller, hvilket derfor er omfattet af reglerne i Vævsloven.

Sundhedsstyrelsens IVF register (SEI)

Det er med glæde, at vi erfarer, at der i loven indskærpes en præcisering af indrapportering af behandlingsdata til Sundhedsstyrelsens IVF register (SEI). Dog vil vi foreslå, at man præciserer deadline for indrapportering. Dansk Fertilitetsselskab finder det væsentligt, at der fastsættes en deadline for indrapportering af de enkelte behandlinger for dermed at skabe de nødvendige skæringsdatoer således at der åbnes mulighed for samlede og fyldestgørende dataopgørelser.

Af hensyn til mulighed for opfølgning vil vi desuden foreslå, at man indfører, at donornummer samt donationstype (anonym eller ikke-anonym) registreres i SEI.

Terminologi

Af hensyn til harmonisering med det øvrige Europa og resten af verden vil Dansk Fertilitetsselskab opfordre til, at man benytter denne lovrevision til en tiltrængt sproglig revidering. Vi foreslår, at udtrykket "kunstig befrugtning" i lovteksten erstattes af "assisteret reproduktion", hvilket er den terminologi, der anvendes i den øvrige del af verden, hvor man for længst har ændret betegnelsen fra "Artificial reproduction" til "Assisted reproduction" (ART).

Dansk Fertilitetsselskab finder, at en sådan ajourføring i terminologien dels vil medvirke til en mere korrekt opfattelse af lovens virkeområde og dels vil tjene til en minimering af den fejlinformation som ordet "kunstig" ofte foranlediger – ikke mindst hos patienterne.

Konklusion

Sammenfattende støtter Dansk Fertilitetsselskab de foreslåede ændringer af 'Lov om assisteret reproduktion', som vi betragter som yderst relevante og vil gøre loven nutidig med patienten i centrum.

20. februar 2012

På vegne af bestyrelsen for Dansk Fertilitetsselskab



Karin Erb
Formand